Quum crebris tempestatibus iactaretur, exigebat ab eo in locis montosis barbari vectigal ac mercedem transitus. Indignantibus comitibus eius, & scdum esse dictitantibus proconsulem Romanum tributum scelestis barbaris pendere, floccipendēs id quod in specie erat turpe, & tempus se, quo nihil fit viro grandia affectanti carius, redimere ferens, barbaros argento conciliauit, & Hispaniam maturavit occupare. Quum gentes offendisset multitudinem & iuuentute florentes, ob avaritiam autem & iniurias magistratum, qui quotannis eam in prouinciam mitterentur, plane alienas ab imperio Romano, primores comitate, tributorum remissione leniuit plebem. Imprimis vero grata fuit eis hospitiorum prabendorum sublata necessitas. Siquidem milites hybernacula in suburbiis coegit constituere, ac tabernaculum suum ipse ibi princeps locauit. Nec in barbarorum tamen beneuolentia posuit omnia, sed ciuium Romanorum, qui sedes eo transtulerant, armauit iuuentutem, machinasq; cuiusq; generis & naues fabricare instituit: atq; ita in potestate retinuit vrbes, in pacis negotiis placidum se, sed terribilem prabens in apparatu hostibus. Postquam Syllam allatum est potiri vrbe, Marii autem & Carbonis pessum ire partes, haudquaquam dubitans quin ad debellandum se ilico esset exercitus cum duce adfuturus, saltum Pyrenæum per Iulium Salinatorem sex millibus armatorum obsedit. Nec multo post mittitur a Sylla C. Annius, qui quum Iulium videret inexpugnabilem, ad dorsa montium inops consilii confedit. Verum quia Calpurnius quidam, Lanarius cognomine, Iulium per insidias obruncauit, iuga Pyrenæa à militibus deserta superauit Annius, magnamq; manum secum trahens obsistentes pepulit. Quare impar viribus Sertorius refugit cum tribus millibus militum Carthaginem nouam. Ibi conscendit, traiectoq; pelago in Africam est ad Mauritaniam delatus. Milites incaute aquantes barbaris adortis, quum multos amisisset, in Hispaniam retro vela fecit: qua quum arceretur, adiunctis sibi nauibus piraticis ex Cilicia, deeurrit ad insulam Pityusam, expositisq; militibus, præsidium Annii oppressit. Mox Annius magna classe & legionariorum quinque millibus adfuit, quicum prælium nauale Sertorius institit committere, quamuis leues haberet atq; ad agilitatem, non ad robur fabricatas naues. At quia salum vehemente Zephyro intumuit, nauisque Sertorii complures ob leuitatem in littus scopulosum expulit obliquas: ipse paucis nauibus, quum mari per tempestatem & per hostes summoueretur terra, dies decem cum aduersis fluctibus & sæua luctatus tempestate magno labore sustinuit. Vbi ceciderunt venti, delatus in insulas quasdam est dispersas, sitientes, vbi commoratus est. Ex quibus soluens transmissisq; freto Gaditano, dextrorsum flectens ad eam Hispaniam oram quæ exposita oceano est, applicat paulo supra ostia Betis, qui in oceanum Atlanticum se exonerans, circuectæ Hispaniæ nomē dedit. Hic nauæ quidam conueniunt cum modo ex insulis Atlanticis aduecti. Sūt hæ duæ per angustum diuulsæ freto, & distat ab Africa duodecies cetera millia passuum, fortunatę appellatur. Imbres habent moderatos,